
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

    Deliberazione del Direttore Generale  

Oggetto: PRESIDIO OSPEDALIERO UMBERTO I DI TORINO: FORNITURA BIENNALE DI
STRUMENTARIO  DEDICATO  PER  IL  “SISTEMA  HARMONIC”  IN  DOTAZIONE
PRESSO LE SS.CC. DI CHIRURGIA GENERALE – UROLOGIA – OSTETRICIA E
GINECOLOGIA  –  CODICE  SIMOG  7703151  -  N.  C.I.G.:  82298227F4  –  PER  UN
IMPORTO COMPLESSIVO  BIENNALE DI €.  261.000,00  (compreso 1/5 ed eventuale
proroga) – AL NETTO I.V.A. 22%.

 AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio Gaspare Dall’Acqua, nominato con D.G.R. n. 43-1371 del 27.04.2015;

su conforme proposta  del Direttore della S.C. Provveditorato,  che ne attesta la legittimità e la
regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato

Premesso  che è venuto a scadere il provvedimento n. 158 del 02/03/2019 con il quale si era
proceduto ad affidare in esclusiva la fornitura di n. 3 Sistemi Harmonic completi di Generatore GEN 11
(forniti in comodato d’uso), strumentario dedicato e relativo materiale di consumo da utilizzare presso la
S.C. Chirurgia Generale, la S.C. Urologia e la S.C.D.U. Ginecologia dell'A.O. Ordine Mauriziano fino al
29/02/2020 dalla Società Johnson & Johnson Medical S.p.A.;

Considerato che l’utilizzazione in Azienda delle apparecchiature di cui trattasi è indicata per le
incisioni  dei  tessuti  molli  quando si  desidera  disseccare  ed ottenere  l’emostasi  con  lesioni  termiche
minime in tutte le procedure chirurgiche, come attesta il Direttore della S.C. Chirurgia Generale nella
relazione pervenuta depositata agli atti della S.C. Provveditorato; 

Rilevato che tale sistema è prodotto in esclusiva dalla Società Ethicon Surgery U.C. - Puerto
Rico e distribuito in Italia in esclusiva dalla Società Johnson & Johnson Medical  S.p.A. con  sede in
Pratica di Mare, Pomezia Roma – Via del Mare n. 56; 

  Vista la nota del 02/01/2020, allegata al presente provvedimento, con la quale la S.C. Farmacia
ha trasmesso alla S.C. Provveditorato specifica richiesta in cui viene indicata  la necessità di acquistare
anche  per  quest'anno  i  dispositivi  di  consumo  occorrenti  al  funzionamento  di  tali  apparecchiature,
indicati dettagliatamente nella sottoindicata tabella:

CODICE DESCRIZIONE QUANTITA’ BIENNALE

HARH36 FORBICE PER LAPAROSCOPIA 36CM HARMONIC ACE PLUS 120 pezzi

NSLG2C35 DISPOSITIVO DI CHIUSURA TISSUTALE CON STELO ROTANTE 35CM ENSEAL G2 96 pezzi

HPBLUE MANIPOLO C/CAVO PER GEN11 BLU HARMONIC 16 pezzi

HAR9FM FORBICE CURVA C/TECNOLOGIA ADATTIVA AL TESSUTO 9 CM HARMONIC 
FOCUS

144 pezzi

per un importo presunto biennale di €. 180.000,00

1



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Vista la D.G. n. 850 del 30/12/2019 di “Approvazione programma gare acquisti beni e servizi per
il biennio 2020-2021 ex art. 21 del D.L.GS 50/2016 e contestuale approvazione del programma delle
gare di beni e servizi di AIC 1” - schema B: Elenco degli acquisti del programma, nella quale è stata
inserita ed autorizzata con il cod. CUI n. F09059340019202000008 la gara in oggetto;

Dato atto che i prodotti  di cui trattasi  non sono attualmente inseriti  nelle Convenzioni  quadro
stipulate da Consip o negli elenchi dei prezzi di riferimento in ambito nazionale redatti da Agenas, né
risulta  che la centrale di Committenza del Piemonte abbia  aderito a Convenzioni attivate presso altro
Soggetto Aggregatore; 

Dato atto che la gara  verrà  espletata,  in base al  disposto dell’art.  40,  comma 2 del  D.Lgs n.
50/2016,  secondo  il  quale  “A  decorrere  dal  18  ottobre  2018,  le  comunicazioni  e  gli  scambi  di
informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono
eseguite  utilizzando  mezzi  di  comunicazione  elettronici”,  mediante  l’utilizzo  del  sistema  di
intermediazione  telematica  di  Regione Lombardia  – Piattaforma di  E-Procurement  “Sintel”,  messa a
disposizione  dalla  Società  di  Committenza  Regionale  Piemonte  S.p.A.  a  seguito  di  specifica
Convenzione stipulata tra l’A.O. Ordine Mauriziano e S.C.R. Piemonte, che avrà scadenza al 1° luglio
2024;

Visto l'art. 32, comma 2, del nuovo Codice dei contratti e delle concessioni, che dispone l'obbligo
delle stazioni appaltanti, priva dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in
conformità ai propri ordinamenti, di approvare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

Visto l’articolo 63, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 nell'ambito del quale rientra la fornitura
di cui  trattasi, poichè, per quanto sopra evidenziato, risulta materiale con caratteristiche uniche ed
esclusive;

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto di tale materiale  tramite procedura negoziata senza
previa pubblicazione del bando con la Società sopra indicata;

Vista la lettera Condizioni particolari di fornitura e allegati alla medesima:
all. A) Modello autocertificazione
all. B) DGUE editabile – 
all. C) Patto d'integrità
all. D) Dichiarazione soggettiva autonoma 
all. E) Dichiarazione Requisiti

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

Acquisito  il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo ai sensi
dell'art. 3 del D.Lvo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni;

DELIBERA

per quanto in premessa specificato e da intendersi qui integralmente richiamato,

1) di autorizzare la contrattazione, mediante procedura negoziata diretta senza previa pubblicazione del
bando, art. 32 comma 2 ex art. 63, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con la Società
Johnson & Johnson  Medical S.p.A. con sede in Pratica di Mare, Pomezia Roma – Via del Mare n. 56 per

2



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

l'acquisizione di n. 3 Sistemi Harmonic completi di Generatore GEN 11 (forniti in comodato d’uso), stru-
mentario dedicato e relativo materiale di consumo da utilizzare presso la S.C. Chirurgia Generale, la S.C.
Urologia, e la S.C.D.U. Ginecologia dell'A.O. Ordine Mauriziano, nei quantitativi e tipologia indicati in
premessa per un importo complessivo biennale  presunto di €. 261.000,00 (compreso 1/5 ed eventuale
proroga) – AL NETTO I.V.A. 22% - C.I.G.:82298227F4;

2) di approvare la bozza delle lettera “condizioni particolari di fornitura nonché i suoi allegati:
all. A) Modello autocertificazione
all. B) DGUE editabile – 
all. C) Patto d'integrità
all. D) Dichiarazione soggettiva autonoma 
all. E) Dichiarazione Requisiti

3) di dare atto che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile in quanto l'impegno di
spesa sarà assunto per mezzo di successivi provvedimenti di  aggiudicazione definitiva;

4) di dare atto che l' Azienda Ospedaliera Ordine Mauriziano di Torino si riserva di recedere anticipata-
mente dal contratto, pur in assenza di motivazioni imputabili alla ditta fornitrice, in ipotesi di aggiudica-
zione, a condizioni più favorevoli, di gare centralizzate da SCR Piemonte o Consip S.p.a., per il medesi-
mo bene e/o servizio;

5) di dare atto che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali relativi all'espletamento del-
la procedura di gara, secondo le forme di rito, è la S.C. Provveditorato.

3


	Azienda Ospedaliera
	Ordine Mauriziano di Torino
	IL DIRETTORE GENERALE


